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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza ergonomických rizik na vybrané bankovní pobočce se

zabývá ergonomií a riziky s ní spojenými. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je

zaměřena na základní pojmy v oblasti analýzy rizik, ergonomii, řízení rizik v organizaci.

Praktická část začíná představením vybraného subjektu a pokračuje identifikací a

hodnocením ergonomických rizik s následným vyhodnocením a návrhem na protiopatření.

Klíčová slova: analýza rizik, řízení rizik, ergonomie, bankovní pobočka.

ABSTRACT

The bachelor's thesis entitled Analysis of Ergonomic Risks at a Selected Bank Branch deals

with the topic of ergonomics and its issues. The work is divided into two parts. The

theoretical part is focused on basic concepts in the field of risk analysis, ergonomics, risk

management in the organization. The practical part begins with the introduction of the

selected subject and continues with the identification and evaluation of ergonomic risks with

subsequent evaluation and proposal for countermeasures.
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ÚVOD

Riziko je nedílnou součástí života lidské populace. Je třeba se s ním naučit pracovat a

adekvátně vyhodnocovat možné negativní i pozitivní důsledky, které se s riziky mohou pojit.

Tato bakalářská práce je konkretizována na oblast ergonomických rizik. To, jak je člověk,

prostředí a technika jsou spolu propojené, je nepopíratelný fakt. Bude kladen důraz na

hodnocení pracovníků v kancelářském prostředí.

Teoretická část pojednává o soustavě poznatků vycházející ze základní terminologie řízení

rizik, kde je kapitola započata výkladem nejčastěji skloňovaných pojmů v oblasti

managementu rizik. Proces řízení rizik a jeho podrobnější charakteristika navazuje na

základní terminologii. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na ergonomii. Co tento

pojem vyznačuje, jaké jsou požadavky na pracovní místo z pohledu této vědní disciplíny.

Jsou zmíněny základní ergonomické analýzy a rizika, jež pomocí analýz je možno hodnotit.

Metody, které jsou použity v praktické části, jsou teoreticky přiblíženy v závěrečné

podkapitole.

Praktická část je započata představením vybraného subjektu. Krátké představení celé

společnosti Equabank přechází do prezentace vybrané bankovní pobočky Equabank Brno –

Palackého třída. Aby bylo možné si konkrétně představit jednotlivé pracovní pozice, které

budou analyzovány identifikační a hodnotící metodou, je nutné vědět, jaká je pracovní náplň

zaměstnance a jak vypadá jeho pracovní místo.

Druhá kapitola praktické části je stěžejní, neboť jsou zde prakticky aplikovány konkrétní

metody. Jedná se o identifikační metodu What – if?, kterou doplňuje hodnotící metoda

matice rizik. Dále je zpracován dotazník jednotlivých pracovníků, z něhož částečně vychází

ergonomická analýza RULA. Tato analýza je provedena na všechny zaměstnance zkoumané

pobočky. Komplexní vyhodnocení a navržení opatření je samostatnou kapitolou.

Závěrem je rekapitulace stěžených bodů práce s následným okomentováním výstupů

z použitých analýz.
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1 ŘÍZENÍ RIZIK

Řízení rizik, jako důležitá součást managementu každé organizace, se zabývá analýzou a

snižováním rizika. Je možno používat nepřeberné množství metod, technik a nástrojů,

vedoucích k řízení potenciálního rizika. To v praxi znamená, snižování pravděpodobnosti

výskytu nebo snížení negativního dopadu na daný subjekt. Také jedním z hlavních cílů je

kladení důrazu na předcházení výskytu rizik (Hopkin, 2013).

1.1 Základní pojmy

Dle Smejkala a Raise (2013) jsou základní pojmy v procesu analýzy rizik následující a

budou se prolínat touto prací:

Aktivum - je označováno všechno, co má pro daný subjekt určitou hodnotu. Aktiva se dělí

na hmotná a nehmotná. Do hmotných aktiv spadá například nemovitost, peníze, cenné papíry

a podobně. Do nehmotných aktiv se řadí know-how, pověst firmy, autorská práva a jiné.

Klíčovým prvkem aktiva je jeho hodnota. Hodnota může být založena na objektivitě, která

je vnímána v ceně, nebo na subjektivním ocenění v podobě důležitosti. Může se jednat také

o kombinaci obou variant.

Hrozba – soubor aktivit osob, událostí, nebo působení sil, který má negativní vliv na aktiva.

Tyto nežádoucí skutky mohou být různého původu. Lze se setkat s náhodnými hrozbami,

jež mohou být přírodního charakteru, které člověk zřídkakdy může ovlivnit, ale také se

vyskytují hrozby, které jsou tvořeny úmyslně lidským faktorem.

Zranitelnost – tento pojem představuje nedostatek nebo slabinu. Je úzce spjat s aktivem,

protože právě aktivum, jež má pro daný subjekt hodnotu, je vystavováno zranitelnosti

prostřednictvím hrozby. Zranitelnost je snižována opatřením, které může být účinné nebo

neúčinné. Je nutno zohlednit prostředí, ve kterém je opatření prováděno. Nicméně

zranitelnost se objevuje v přítomnosti vzájemného působení aktiva a hrozby. Citlivost a

kritičnost aktiva je možné posoudit dle úrovně zranitelnosti aktiva. Citlivost představuje, jak

moc může být aktivum znehodnoceno hrozbou. Kritičnost je důležitost aktiva pro subjekt.

Protiopatření – je považováno za soubor postupů a různých procesů, které jsou konkrétně

navrženy ke zmírnění působení hrozby nebo jejich dopadů. Tyto úkony jsou vytvořeny

s cílem předejít vzniku škody nebo ulehčit dopad již vzniklých škod. Je třeba klást důraz i

na identifikaci již stávajících opatření, která byla realizována.
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Důvodem je předcházení jejich duplikací, a pokud zavedená protiopatření nejsou účinná, tak

proces selhal a je nutné provést aktualizaci. Důsledkem zranitelnosti je neúčinnost. Při

navrhování protiopatření je vhodné použití pravidla, které stanoví, že náklady vynaložené

na zmírnění rizika musí být přiměřené hodnotě, kterou má aktivum pro daný subjekt.

Riziko – je možné chápat jako určité nebezpečí a při hodnocení rizik je spíše negativním

pohledem na danou problematiku. Díky tomu je možné posuzovat riziko z více pohledů.

Prvním příkladem nežádoucího rizika je, určitá pravděpodobnost, že vznikne ztráta. Druhým

je riziko možnosti vzniku situace, která povede k ohrožení cíle subjektu. Existují i rizika,

která mají i negativní i pozitivní dopad (Fotr, Hnilica, 2013).

Velikost rizika je vyjádřené jeho úrovní. Jedná se o určení hodnoty aktiva, zranitelností

aktiva a úrovní hrozby. Čím vyšší je hodnota, zranitelnost a hrozba, tím vyšší je úroveň

rizika. Z toho důvodu se vytváří analýza rizik, kde jsou zkoumány dané elementy, a je

navrhováno vhodné, reálně proveditelné protiopatření (Smejkal a Rais, 2013).

Zbytkové riziko – může být označování i jako přijatelné riziko. Má tak malý význam, že

nemusí být dále snižováno (Smejkal a Rais, 2013).

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – je oblast, zahrnující všechny požadavky, metody,

opatření, které mají za cíl vytvořit pro pracovníka zdravé pracovní prostředí a jeho

práceschopnost bez nežádoucích aspektů (BOZP obecně, © 2016 - 2021).

Bezpečnost práce – je obor, mající za cíl vytvoření pracovního prostředí, kde nebude

docházet k pracovním úrazům. Takové úkony jsou prováděny prostřednictvím technických,

technologických, organizačních opatření (BOZP obecně, © 2016 - 2021).

Hygiena práce – jedná se o samostatný vědní obor, jež zasahuje do lékařství, práva a

ekologie. Hlavním předmětem zájmu je ochrana zdraví při vykonávání pracovní činnosti

(Hygiena práce, © 2022).

1.2 Management rizik

Pojem management rizik může být nahrazován synonymem řízení rizik. Tyto pojmy vychází

z anglického risk management. Vzhledem k tomu, že v běžné praxi není v České republice

ustáleno přesné názvosloví, je velmi pravděpodobné, že všechny tři pojmy se budou
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v terminologii objevovat. Management rizik lze definovat jako soustavné řízení činností

organizace s důrazem na rizika (Korecký a Trkovský, 2011).

Aplikace managementu rizika

V praxi je aplikovatelný na širokou škálu oborů. Zejména v oblasti bezpečnosti, sociální

sféry, zdravotnické péče nebo také ochrany životního prostředí, jež se stává stále více


[…]


v tabulce B.

Kategorie jsou barevně rozlišeny.

13. krok - hodnocení délky svalového použití

Z větší části statická poloha držení těla (tzn. interval delší než 10 minut) nebo pokud je

jednotlivý úkon opakován více než čtyřikrát za minutu + 1 bod

14. krok – určení zátěže pracovníka (nosná břemena)

- Zatížení menší než 2 kilogramy (střídavě) + 0 bodů

- Zatížení od 2 do 10 kilogramů (střídavě) + 1 bod

- Zatížení od 2 do 10 kilogramů (opakované nebo statické držení) + 2 body

- Zatížení větší než 10 kilogramů opakovaně nebo nárazově + 3 body

15. krok – vyhledání výše uvedených skóre z jednotlivých kroků (12. – 14. krok)

v tabulce C.

Kategorie jsou barevně rozlišeny.

Je nutno sečíst hodnoty: (držení těla skóre B) + (délka svalového použití) + (určení zátěže)

a výslednou hodnotu vyhledat v tabulce C v prvním číselném řádku.

Finální skóre:

Počet bodů Vysvětlení

1 nebo 2 body Přijatelné držení těla, není třeba provádět změny.

3 nebo 4 body Je třeba provést další zkoumání, nejspíše bude nutná změna.

5 nebo 6 bodů
Je třeba provést další zkoumání, je třeba provést změnu pracovní

pozice.

7 bodů Je třeba provést další zkoumání a neprodleně provést změnu.

PŘÍLOHA P II: TABULKY Z HODNOTÍCÍHO LISTU RULA

Tabulka B
Hodnocení držení trupu

1 2 3 4 5 6

Krk

Dolní

končetiny

Dolní

končetiny

Dolní

končetiny

Dolní

končetiny

Dolní

končetiny

Dolní

končetiny

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 1 3 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7

2 2 3 2 3 4 5 5 5 6 7 7 7

3 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 7

4 5 5 5 6 6 7 7 7 7 7 8 8

5 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8

6 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9

Tabulka A

Držení zápěstí

Bodové ohodnocení

1 2 3 4

Nadloktí

bodové

ohodnocení

Předloktí

bodové

ohodnocení

Ohýbání

zápěstí

Ohýbání

zápěstí

Ohýbání

zápěstí

Ohýbání

zápěstí

1 2 1 2 1 2 1 2

1

1 1 2 2 2 2 3 3 3

2 2 2 2 2 3 3 3 3

3 2 3 3 3 3 3 4 4

2

1 2 3 3 3 3 4 4 4

2 3 3 3 3 3 4 4 4

3 3 4 4 4 4 4 5 5

3

1 3 3 4 4 4 4 5 5

2 3 4 4 4 4 4 5 5

3 4 4 4 4 4 5 5 5

4

1 4 4 4 4 4 5 5 5

2 4 4 4 4 4 5 5 5

3 4 4 4 5 5 5 6 6

5

1 5 5 5 5 5 6 6 7

2 5 6 6 6 6 6 7 7

3 6 6 6 7 7 7 7 8

6

1 7 7 7 7 7 8 8 9

2 8 8 8 8 8 9 9 9

3 9 9 9 9 9 9 9 9

Tabulka C
Celkové skóre z části B

1 2 3 4 5 6 7 +

Celkové

skóre

z části

A

1 1 2 3 3 4 5 5

2 2 2 3 4 4 5 5

3 3 3 3 4 4 5 6

4 3 3 3 4 5 6 6

5 4 4 4 5 6 7 7

6 4 4 5 6 6 7 7

7 5 5 6 6 7 7 7

8 + 5 5 6 7 7 7 7

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

D O T A Z N Í K
Dobrý den,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen na zjištění fyzického i psychického

pohodlí na vašem pracovišti.

Dotazník je anonymní, výsledky budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské práce

na téma „Analýza ergonomických rizik na vybrané bankovní pobočce“ v rámci studia na

Fakultě logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

Děkuji

Monika Polášková

Prosím o vyplnění základních osobních údajů: vámi vybrané, prosím, zakroužkujte.

Pohlaví ŽENA MUŽ

Věk 19 – 25 let 26 – 35 let 36 – 45 let 46 – více let

1. Jaká je Vaše váha? 40 – 50 kg 51 – 65 kg 66 – 70 kg 71 – 90 kg 91 a více kg

2. Jste aktivní

sportovec?
ANO NE

Pokud ano, jak často a jaký sport

provozujete?

3. Kouříte cigarety?
ANO NE

Pokud ano, kolik za den?

4. Kolik hodin denně

pracujete?

5. Dodržujete

pravidelně pitný

režim?

ANO NE

Pozn.:

6. Děláte si pauzy

mezi klienty, pokud

je to možné?

ANO NE

Pozn.:

7. Při obědové pauze

chodíte mimo

pobočku?

ANO NE

Pozn.:

8. Jak se dopravujete

do zaměstnání?

9. Pociťujete bolest

částí těla při práci?
ANO NE

Pokud ano, jaké?

10. Vyhovuje vám

uspořádání

pracovního místa?

ANO NE

Pokud ne, co vám konkrétně

nevyhovuje?

11. Prosím odpovězte na otázky, jestli jsou pro vás vyhovující klimatické podmínky.

Kvalita vzduchu na pobočce ANO NE

Dostatečné osvětlení ANO NE

Vnitřní teplota na pobočce ANO NE

Intenzita hluku ANO NE