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Práce se zabývá ergonomií pracoviště-konkrétně bankovní pobočkou. Práce je zpracována na

dobré úrovni, teoretická část s částí praktickou na sebe logicky navazují. Teoretická část je

obsahově v souladu se zadáním bakalářské práce. Teoretická část je zpracována z dostatečného

počtu zdrojů, studentka prokázala výbornou schopnost práce s literaturou. Oceňuji výběr

vhodně použitých metod What if analýzy a metody RULA. Tato metoda byla vypracována na

šest pracovních pozic. Schopnost aplikovat metodu RULA na konkrétním příkladu z praxu

bezesporu prokázala. Studentka pracovala samostatně, pečlivě a pravidelně konzultovala

jednotlivé části bakalářské práce.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…